
 

 

 

 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Universidade Estadual do Ceará – CCCD/Uece 
Avenida Dr. Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903  

Fortaleza-CE • Telefone: (85) 3101.9711 

COMUNICADO Nº 48/2024-CCCD/FUNECE 
(19 de dezembro de 2024) 

 
 
Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos 
de isenção de inscrição para a XXII Seleção Pública para 
Professor Visitante da FUNECE  

 

 

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade Estadual do 

Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 55/2024-FUNECE, de 18 de outubro de 

2024, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 02 de dezembro de 2024, que regulamenta a XXII Seleção 

Pública para Professor Visitante da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas no Anexo Único deste Comunicado, as informações referentes à análise dos requerimentos de 

isenção de inscrição dos candidatos da aludida Seleção Pública. 

2. Os candidatos que tiveram seus pedidos de isenção deferido (aceito), terá a sua documentação de inscrição 

analisada, para confirmar ou não sua inscrição na Seleção. A documentação de inscrição deverá, 

obrigatoriamente, ser enviada pelo sistema de envio da documentação de inscrição dentro do período de 

inscrição definido no Cronograma de eventos. Caso a documentação de inscrição não seja enviada, esteja 

incompleta ou não esteja de acordo com o Edital Nº55/2024, a inscrição da isenção deferida será cancelada.  

3. Os candidatos que tiveram seus pedidos de isenção indeferidos, poderão recorrer nos dias 23 e 24/12/2024. 

4. Os candidatos com pedido de isenção indeferido em definitivo, após a análise dos recursos, poderão retornar ao 

endereço eletrônico da Seleção (www.cev.uece.br), no período de 28 a 31/12/2024, para efetuar sua inscrição 

como pagante, caso queiram participar da Seleção. 

 

 
Fortaleza, 19 de dezembro de 2024. 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da CCCD/FUNECE 

 

http://www.cev.uece.br/


 

Comunicado Nº 48/2024-CCCD/FUNECE, de 19/12/2024 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de isenção de inscrição para a XXII Seleção Pública para Professor Visitante da 
FUNECE. 

Página 2 de 2 

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 48/2024-CCCD/FUNECE 
(19 de dezembro de 2024) 

Resultado da análise de Isenções de Inscrições para a XXII Seleção Pública para Professor Visitante da FUNECE 

Pedido Nome Cód Setor Situação Motivo 

19 Aurelice Barbosa de Oliveira 20 Recursos Naturais Deferido --- 

21 
Carlos Eduardo da Silva 
Monteiro 

12 
Fisiologia Endócrina e 
Metabolismo 

Deferido --- 

25 Christianne Silva Vasconcellos 11 Sociologia Indeferido 

O candidato não apresentou as documentações solicitadas 
para a categoria de Pessoa cuja família perceba renda de 
até 2 (dois) salários-mínimos. Os documentos Simulação 
de aposentadoria, CAD NIS e Termo de concessão de pos 
doc não se enquadram nos documentos solicitados no 
item 7.1.4 do Edital 55/2024 

18 Daniel da Silva Costa 15 
Didática, Saberes Docentes e 
Práticas Pedagógicas 

Deferido --- 

13 Daniela Ribeiro Alves 7 
Reprodução Assistida de 
Animais Aquáticos 

Deferido --- 

22 Dulce Valente Pereira 6 Língua e Cultura Deferido --- 

17 
Ernesto dos Santos 
Vasconcelos 

16 
Gestão e Estudos 
Organizacionais 

Deferido --- 

23 Jan Clefferson Cosa de Freitas 19 Filosofia Social e Política Deferido --- 

15 Jose Ednesio da Cruz Freire 20 Recursos Naturais Deferido --- 

8 Jose Hugo de Aguiar Sousa 17 Energias Renováveis Deferido --- 

20 Leonardo Silva de Sousa 20 Recursos Naturais Deferido --- 

27 
Maria do Livramento Linhares 
Rodrigues Menezes 

20 Recursos Naturais Deferido --- 

11 
Orivaldo da Silva Lacerda 
Junior 

20 Recursos Naturais Indeferido 
Requerente não enviou documento de identidade e nem 
CPF 

7 Yosdan Martinez Camejo 17 Energias Renováveis Deferido --- 

 
 
 
 

••• ••• ••• 


